A.A.6.

Pro Ctc. S.
phonte.

Non licuit thalami expertem sine crimine uitam

Aeneid. 4.

Degere more feræ:—

Quanquam enim de matrimonio queritur Dido, tamē huc eru-
pit eius affectus, ut sine thalamis uitam nō hominum putet, sed
ferarum. Aliud apud Ouidium genus, apud quem & Myrrha
nutrici amorem patris sic confitetur,

Metam. 10. —O', dixit, felicem coniuge matrem. Huic uel confinis,
uel eadem est, qua nunc utimur plurimum. Nam enim ad id ge-
nus, quod & frequentissimum est, & expectari maximè credo,
ueniendum est: in quo per quandam suspitionem, quod non di-
cimus, accipi uolumus: non utiq; contrarium, ut in ἐρωτήσει: sed
aliud latens, & auditori quasi inueniendū: quod, ut suprà ostē-
di, iam ferè solum schema à nostris uocatur, & unde contro-

Ex Dionys. uerſiæ figuratæ dicuntur. Eius triplex usus est: Vnus, si dicere
πόρι προγράμματα palam parum tutum est. Alter, si non decet. Tertius, qui uenu-
tatis modò gratia adhibetur, & ipsa nouitate ac uarietate ma-
gis quam si relatio sit recta, delectat. Ex his quod est primum,
frequens in scholis est. Nam & actiones deponentium imperii
tyrannorum, & post ciuile bellum senatus consulta singuntur,
& capitale est obijcere anteacta: ut quod in foro non expedit,
illic nec liceat. Sed schematum conditio non eadem est. Quam-
libet enim apertum, quod modò & aliter intelligi possit, in il-
los tyrannos bene dixeris, quia periculum tantum, non etiam
offensa uitatur. Quod si ambiguitate sententiæ possit eludi, ne-
mo non illi furto fauet. Vera negotia nunquam adhuc habue-
runt hāc silentij necessitatem, sed aliam huic similem: uerū mul-
to ad agendum difficiliorem, cum personæ potentes obstant,
sine quarum reprehensione teneri causa non possit. Ideoq; hoc
parcius & circumspectius faciendum: quia nihil interest quomo-
do offendas. & aperta figura perdit hoc ipsum, quod figura
est. Ideoq; à quibusdā tota res repudiatur, siue intelligatur, siue
non. Sed licet modum adhibere. In primis, ne sint manifesta.
Non erunt autem, si ex uerbis dubijs, & quasi duplicibus peten-
tur: qualis est in suspecta nurū, Duxi uxore, quæ patri placuit.

Aut,

Aut, quod est multo ineptius, compositionibus ambiguis: ut illa controuersia, in qua infamis amore uirginis filie pater, raptam eam interrogat a quo uitiata sit, Quis te, inquit, rapuit? Tu pater nescis? Res ipse perducant iudicem ad suspicionem, et amoliamur cetera, ut hoc solum supersit, in quo multum etiam affectus iuvant, et interrupta silentio dictio, et cunctationes. Sic enim fiet, ut iudex querat illud nescio quid, quod ipse fortasse non crederet si audiret: et ei quod a se inuenit existimat, credit. Sed ne si optimae quidem sint, esse debent frequentes. Nam densitate ipsa figuræ aperiuntur, nec offendere minus habent, sed autoritatis. Nec pudor uidetur, quod non palam obijicias, sed difidientia. In summa, sic maxime iudex credit figuris, si nos putat nolle dicere. E quidem quandoque et in personas incidi tales, et in rem quoque (quod est magis rarum) que obtineri nisi hac arte non posset. Ream tuebar, que subiecisse dicebatur mariti testamentum, et dicebantur chirographum marito expirante haeres dedisse, et uerum erat. Nam quia per leges institui uxori non poterat haeres, id fuerat actum, ut ad eam bona per hoc tacitum fideicommissum peruenirent. Et caput quidem ueri facile erat, si hoc diceremus palam: sed peribat haereditas. Ita ergo fuit nobis agendum, ut iudices illud intelligerent factum, delatores non possent apprehendere ut dictum: et contigit utrumque. Quod non inseruissim, ueritus opinionem iactantiae, nisi probare uoluissim, in foro quoque esse his figuris locum. Quædam etiam que probare non possis, figura potius spargenda sunt. Haeret enim nonnunquam telum istud occultum, et hoc ipso quod non apparet, eximi non potest. At si idem das palam, et defenditur, et probandum est. Cum autem obstat nobis personæ reuerentia (quod secundum posuimus genus) tanto cautius dicendum est, quanto ualidius bonos inhibet pudor quam metus. Hic uero tegere nos iudex quod sciamus, et uerba uia quadam ueritatis erumpentia credat coercere. Nam quanto minus aut ipsi in quos

dicimus, aut iudices, aut assistentes oderint hanc maledicendi
 lasciuiam, si nolle nos credant? Aut quid interest quomodo di-
 catur, cum & res & animus intelligitur? Quid deniq; dicendo
 * qd' si ipsi proficimus, nisi ut palam sit nos facere, *quod ipsi sciamus non
 sciant, non esse facie'dum? At qui præcipue prima, quibus precipere cœpe-
 esset fa. ram, tēpora hoc uitio laborarūt. Dicebant enim libenter tales
 cotrouersias, quæ difficultatis gratia placent, cum sint multo
 faciliores. Nam rectum genus approbari nisi maximis viribus
 non potest: hæc diuerticula & anfractus suffugia sunt infirmi-
 tatis: ut qui cursu parum ualeat, flexu elidunt: cum hæc quæ af-
 fectatur ratio sententiārū, non procul à ratione iocādi abhor-
 reat. Adiuuat etiam quòd auditor gaudet intelligere, & fauet
 ingenio suo, & alio dicente se laudat. Itaq; non solum si perso-
 na obstat rectæ orationi (quo in genere s̄epius modo quām
 figuris opus est) decurrebant ad schemata, sed faciebat illis lo-
 cum etiā ubi personæ inutiles ac nefariæ essent: ut si pater qui
 infamē in matrē filium secretō occidisset, reus malæ tractatio-
 nis, iacularetur in uxorem obliquis sententijs. Nam quid impu-
 riūs quām retinuisse talem? Quid porrò tam contrarium, quām
 eum qui accusetur, quia summum nefas suspicatus de uxore ui-
 deatur, confirmare id ipsa defensione, quod diluendum est? At
 si iudicum sumerent animum, scirent quām eiusmodi actionem
 laturi non fuissent: multoq; etiā minus, cum in parentes abomi-
 nanda crimina spargerentur. Et quatinus huc incidimus, paulo
 plus scholis demus. Nam & in his educatur Orator, & in eo,
 quomodo declametur, positum est etiam quomodo agatur. Di-
 cendum ergo de ijs quoq; in quibus nō asperas figuræ, sed pa-
 lam contrarias cause pleriq; fecerunt. Tyrannidis affectatæ
 damnatus torqueatur, ut consciens indicet: accusator eius optet
 quod uoleat. Patrem qui accusauit, optat ne is torqueatur. pater
 ei contradicit. Nemo se tenuit agens pro patre, quin figuræ in
 filium faceret, tanquam illum cōscium in tormentis esset nomi-
 natur

naturus. Quo quid stultius? Nam cū hoc iudices intellexerint, aut non torquebitur, cum ideo torqueri uelit: aut torto nō crederetur. At credibile est hoc cum uelle fortasse. Dissimulet ergo, ut efficiat. Sed nobis (declamatoribus dico) quid proderit hoc intellexisse, nisi dixerimus: Ergo si uerè ageretur, simuliter consilium illud latens prodidissemus. Quid si neq; utiq; uerum est, & habere alias hic damnatus contradicendi causas potest, uel quòd legem conseruādam putet, uel quòd nolit accusatori debere beneficium, uel (quod ego maximè sequerer) ut se innocentem in tormentis esse prætendat? Quare ne illud quidē semper succurret sic dicentibus, Patrocinium hoc uoluit, qui controuersiam finxit. Fortasse enim noluit: sed esto uoluerit: continuo ne si ille stulte cogitauit, nobis quoq; stulte dicendum est. At ego in causis agendis frequenter non puto intuendum quid litigator uelit. Est & ille in hoc genere frequens error, ut putent aliud quosdam dicere, aliud uelle, præcipue cum in themate est, aliquem ut sibi mori liceat postulare: ut in illa controuersia, Qui aliquādo fortiter fecerat, & alio bello petierat ut militia uacaret ex lege, quòd quinquagenarius esset, aduersante filio ire in aciem coactus, deseruit. Filius qui fortiter eodem prælio fecerat, in columitatem eius optat: cōtradicit pater. Non enim, in quiunt, mori uult, sed inuidiā filio facere. Evidē ridco, quòd illi sic timent tanquam ipsi morituri, & in consiliū suos metus ferunt, obliiti tot exemplorum circa uoluntariā mortem, causarum quoq; quas habet factus ex uiro forti desertor. Sed de una controuersia loqui superuacuum est. Ego in uniuersum neq; Oratoris puto esse unquam præuaricari, neq; litē intelligo, in qua pars utraq; idem uelit: neq; tam stultum quenquam, qui si uiuere uelit, morte potius male petat, quam omnino non petat. Non tamen nego esse controuersias huiusmodi furgatas: ut est illa, Reus parricidiij, quòd fratrem occidisset, damnatum iri uidebatur. Pater pro testimonio dixit eum se iu-

bente fecisse, absolutum abdicat. Nam neq; in totum filio patr= cit, nec quod priore iudicio affirmavit, mutare palam potest: & ut non durat ultra poenam abdicationis ira, abdicat tamen: *alioqui & *obliqua figura in patrem plus facit quam licet, in filium nu= nus. Ut autem nemo contra id quod uult dicit, ita potest melius aliquid uelle quam dicit: quomodo ille abdicatus, qui a patre ut filium expositum & ab eo educatum solitus alimentis reci= piat, postulat, reuocari fortasse mauult, non tamen quod petit, non uult. Est latens & illa significatio, qua cum ius asperius pe= *spes titur a iudice, fit ei tamen species aliqua clementiae: no palam, ne paciscamur, sed per quandam credibilem suspicionem: ut in multis controuersijs, sed in hac quoq; Raptor, nisi intra trige= simum diē & raptæ patræ & suū exorauerit, pereat. Qui exo= rato raptæ patre suum no exorat, agit cum eo dementie. Nam si permittat hic pater, lis tollitur: si nullā spcm faciat, ut no de= mens, crudelis certe uideatur, & a se iudicē auerat. Latro igit= tur optimè. Occidet ergo, si potero. Remissius, & pro suo inge= nio pater Gallio, Dura anime hodie, dura: heri fortior fuisti. Confinia sunt his celebrata apud Græcos schemata, per que res asperas mollius significat. Nā Themistocles suasisse existima=

Val.lib. 1.de negl.reig. tur Atheniensibus, ut urbē apud deos deponerent: quia durum erat dicere, ut relinqueret. & qui uictorias aureas in usum belli conflari uolebat, ita declinauit, uictorijs utendū esse. Totū au= tem allegoriae simile est, aliud dicere, aliud intelligi uelle. Quae= situm etiā est, quomodo cōtra figuræ responderi oporteat. & quidē semper ex diuerso aperiendas putauerunt, sicut latentia uitia rescinduntur. Idq; sanè frequentissimè faciendū est, aliter enim dilui obiecta non possunt, utiq; cum quæstio in eo consi= stit, quod figuræ petunt. At cum maledicta sunt tantum, no in= telligere interim, bona conscientiae est. Atq; etiam cum fuerint crebriores figuræ, quam ut dissimulari possint, postulandū est, ut illud nescio quid quod aduersarij obliquis sententijs signifi= care

care uoluerint, si fiducia sit, obijciant palam, aut certè non exi-
 gant, ut quod ipsi non audent dicere, id iudices non modo intel-
 ligant, sed etiam credant. Ut ille etiam aliquando dissimulatio
 est, ut in eo (nota enim fabula est) qui cum esset contra cum di-
 etum, Iura per patroni tui cineres, paratum se esse respondit: &
 iudex conditione usus est, clamare multum aduocato, schema-
 ta de rerum natura tolli; ut protinus etiam præceptum sit, eius-
 modi figuris utendum temere non esse. Tertium est genus, in
 quo sola melius dicendi petitur occasio. Ideoq; id Cicero non
 putat esse positum in contentione. Tale est illud, quo idem uti-
 tur in Clodium, Quibus iste, qui omnia sacrificia nosset facile Pro domo sua,
 à se deos placari posse arbitrabatur. Ironia quoq; in hoc gene-
 re materiae frequentissima est. Sed eruditissimum longè, si per
 aliam rem alia inducatur: ut cum aduersus tyrannum qui sub
 pacto abolitionis dominationem deposuerat, agit competitor,
 Mihi in te dicere non licet, tu in me dic, & potes. Nuper te uo-
 lui occidere. Frequens illud est, nec magnopere captandum, quod
 petitur iure iurando: ut est pro exhaeredato, Ita mihi contingat
 hærcede filio mori. Nam & in totum iurare, nisi ubi necesse est,
 graui uiro parum conuenit: & est à Seneca dictum eleganter,
 non patronorum hoc esse, sed testium. Nec meretur fidem, qui
 sententiolæ gratia iurat: nisi si potest tā bene, quam Demosthe-
 nes, ut supra dixi. Leuisssimum autem lögē genus ex uerbo, etiā
 si est apud Ciceronem in Clodiā, Præsertim quam omnes ami-
 can omnium potius, quam cuiusquam inimicam putauerunt.
 Comparisonem equidem video figuram non esse, cum sit inte-
 rim probationis, interim etiā causæ genus: & sit talis eius for-
 ma, qualis est pro Murena, Vigilas tu de nocte, ut tuis consul-
 toribus respondeas: ille, ut quo contendit, mature cum exercitu
 perueniat. Te gallorum, illum buccinarum cantus excitat, &
 cetera. Nescio an oratiōis potius, quam sententiæ sit. Id enim
 solum mutatur, quod non uniuersa uniuersis, sed singula singu-
 lis

lis opponuntur. Et Celsus tamen, et non negligens autor Visellius, in hac eam parte posuerunt: Rutilius quidem Lupus in utroq; genere, idq; ἀνθετην uocat. Præter illa uero quæ Cicero inter lumina posuit sententiarum, multa alia et idem Rutilius Gorgiam secutus, non illum Leontinum, sed alium sui temporis, cuius quatuor libros in unum suum transtulit, et Celsus uidelicet Rutilio accedens, posuerunt schemata, Consummatio nem, quam Græci σταλλαρην uocant, cum plura argumenta ad unum effectum deducuntur. Consequens ille ἐπειδόνθησην, de quo nos in argumentis diximus. Collectionem, qui apud illum est συλλογησις. Minas, id est κατάπληξην. Exhortationē, παρακαλησην. Quorum nihil non rectum est, nisi cum aliquam ex his de quibus locuti sumus, figuram accipit. Præter hæc Celsus, exclu dere, asseuerare, detrectare, excitare iudicē, prouerbijis uti, et uersibus, et ioco, et inuidia, et inuocatione, intendere crimē, quod est δένωσις, adulari, ignoscere, fastidire, admonere, satisfacere, precari, corripere, figurās putat. Partitionem quoque, et propositionem, et diuisionem, et rerum duarum cognitionē, quod est ut idē ualeant quæ uidentur esse diuersa, ut non is de mun sit ueneficus, qui uitam abstulit data potionē, sed etiā qui mentem, quod est in parte finitionis. Rutilius siue Gorgias ἀντίτητα, unde sunt enchyremata τετράστια: μετάλλητην etiam, quo statu Hemagoras utitur. Visellius quanquā paucissimas faciat figurās, facit ἐνθύμημα tamen, quod cōmentum uocat: et rationē appellans ἐπιχήρια, inter eas habet. quod quidē recipit quodāmodo et Celsus: nam consequēs an epichirema sit, dubitat. Visellius adiicit et sententiā. Inuenio qui aggregēt his σταλλαρησις, απεριστολη, παραδιηγησις. Sed ut hæc nō sunt schemata, sic alia uel sunt forsitan, ac nos fugerunt: uel etiā noua fieri adhuc possunt, eiusdē tamen naturæ cuius sunt ea de quibus dictū est.

De se

De figuris uerborum.

C A P. III.

Verborum uero figura, & mutatae sunt semper, & utcunq; ualuit consuetudo, mutantur. Itaq; si antiquum sermonem nostro comparemus, penè iam quicquid loquimur, figura est: ut, huic rei inuidere, non, ut omnes ueteres, & Cicero præcipue, hāc rem: & Incumbere illi, non in illum: & Plenum uino, non uini: & huic non hunc adulari, iam dicitur, & mille alia. utinamq; non peiora uincant. Verū schemata λέξεως duorum sunt generum: alterum loquendi rationem uocant: alterū, quod ad collocationē maximè exquisitū est. Quorum tametsi utrūq; conuenit orationi, tamen posse illud Grammaticum, hoc Rhetoricum magis dicere. Prius fit iisdem generibus, quibus uitia. Esset enim omne schema uitium, si non prius peteretur, sed accideret. Verū autoritate, ueritate, consuetudine plerunque defenditur, sepe etiam ratione quadā. Ideoq; cum sit à simplici rectoq; loquendi genere deflexa, uirtus est, si habet probabile aliiquid quod sequatur. Vna tamen in re maximè utilis, ut quotidiani & semper eodem modo formati sermonis fastidiū leuet, & nos à uulgarī dicēdi genere defendat. Quo si quis parce, & cum res posset utetur, uelut asperso quodā condimento, iucundior erit: at qui nimium affectauerit, ipsam illam gratiā uarientis anütet. quāquam sunt quædam figuræ ita receptæ, ut penè iam hoc ipsum nomen effugerint: quæ etiam si fuerint creibiores, aures consuetas minus ferent. Nam & secretæ, & extra uulgarē usum posite, ideoq; magis nobiles, ut nouitate aurem excitant, ita copia satiant: nec se obuias fuisse dicenti, sed cōquisitas, & ex omnibus latebris extractas, cōgestasq; declarant. Fiunt ergo & circa genus figuræ in nominibus. Nam & oculis capti talpæ, & timidi damæ dicūtur à Vergilio: sed subest ratio, quia sexus uterq; altero significatur. Tam enim māres esse talpas damasq; quam fœminas certum est. Et in uerbis: ut, Fabricatus est gladiū: & Inimicos punitus es. Quod mirum minus

Georg. r.
Eclog. 8.Pro Rab.
Posthumo.
Pro Milon.

minus est, q; in natura uerborū est, & quæ facimus, patiēdi modo sēpe dicere, ut arbitror, suspicor: & cōtrā faciēdi, quæ patimur, ut uapulo: ideoq; frequēs pmutatio est: & pleraq; utroq; modo effrētetur, luxuriatur luxuriat, fluctuatur fluctuat, assentior assētio, reuertor reuerto. Est figura et in numero: uel cū singulari pluralis subiūgitur, Gladio pugnaciſma gēs Romani.

*Cui gēs enim ex multis. Vel è diuerso, - *Quoī nō risere parētes,
Eclog. 4. Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.

Ex illis enim qui non risere, hunc non dignatus deus, nec dea dignata. Et mutatione partium, ut in Satyra,

Perf. Sat. 1. -Et nostrum istud uiuere triste Aspexi.
cum infinito uerbo sit usus pro appellatione. Nostram enim uitam uult intelligi. Vt imur & uerbo pro participio: ut,

Aeneid. 5. -Magnum dat ferre talentum: tanquam ferendum. Et participio pro uerbo, Volo datum. Interim etiam dubitari potest cui simile uitio sit schema: ut in hoc,

Hor. Epi. li. 1. Virtus est uitii fugere. - Aut enim partes orationis mutant ex illo: Virtus est fuga uitiorū. aut casus ex illo, Virtutis est uitii fugere. Multa tamē hoc utroq; excitatiū iunguntur inter-

Carm. 1. rim schemata, Sthenelus sciēs pugnae. Est enim, sciēs Sthenelus A&t. 7. pugnādi. Transferuntur etiā tēpora, Timarchides negat esse ei periculum à securi. Præsens enim pro præterito positum est.

Aeneid. 2. Et futurum pro præsenti, Hoc Ithacus uelit. - Et ne te morer, per omnia fit genera, per quæ sit solœcismus.

In Jugurt. Hæc est quoq; quā r̄p̄w̄n uocāt. cū dissimilis est, Zeugma dicitur: ut apud Sallustiū, Neq; ea res falsum me habuit. & Duci probare. Ex qbus ferè præter nouitatē breuitas etiā peti solet, Vnde eosq; processū est, ut nō pœnitū, pro nō acturo pœnitētiā: & uisuros, ad uidendū missos, idē autor dixerit. Quæ ille quidē fecerit schemata, an idē uocari possint uidēdū, q; recepta sint. Nā receptis etiā uulgo autore cōtēti sumus. Verū natura euauit agētibus, qd' Pollio in Labieno dānat: & cōtumeliā cit,

cit, qd' à Cicerone reprehēdi notū est. Affici enim cōtumelia di Philip. 3.
cebat. Alia cōmēdatio uetus statis, cuius amator unicē Verg. fuit;

Vel cum se pauidum contra mea iurgia iactat.

Aeneid. 11.

Progeniē sedenim Troiano d̄ sanguine duci Audierat. — Aeneid. 1.
Quorum similia apud ueteres Tragicos Comicosq; sunt plu-
rima. Illud etiā in cōsuetudine remāsit, Enim uero. His amplius
apud eundem, Nam quis te iuuenum confidentissime: — Aeneid. 7.
cum quis sermonis initium sit. &

Tam magis illa tremens, & tristibus effera flammis,

Quām magis effuso crudescunt sanguine pugnæ.

Quod est uersum ex illo, Quām magis ærumna uiget, tam ma-
gis ad malefaciendum urget. Pleni talibus antiqui: sicut initio
Eunuchi Terentius, Quid igitur faciam? — inquit.

Allusit tandem leno. Catullus in epithalamio,

— Dum innupta manet, dum chara suis ost.

Sed prius dum significat quoad: sequēs, usq; eo. Ex Gr̄eco ue-
rō translata uel Sallustij plurima: quale est, Vulgus amat fieri:
uel Horatij. Nam id maximè probat hoc Ciceronis. Et mu-
tatio casus: ut, — Nec longe inuidit auenæ.

Horat. Serm.
2. Sat. 6.

Et Vergilij, — Tyrrhenum nauigat æquor.

Aeneid. 1.

Etiā uulgatum actis quoq;, Saucius pectus. Ex eadem parte
figurarum additio & abiectio est. Illaq; prior uideri potest
supcruacua, sed non sine gratia est.

Nam neq; Parnassi uobis iuga, nam neq; Pindi.

Eclog. 10.

Potest enim deesse alterum, nam. Et apud Horatium illud,

— Fabriciumq;

Carm. 1. o-
de. 12.

Hunc & intonsis Curium capillis. possis demere hunc.

Est etiā adiectio, que in cōplexu sermonis aut uitium habet, aut
figurā. Figurā, ut, Accede ad ignē hūc: iā calesces plus satis. De
altera que detractio est, pluribus dicēdū est. Utimur uulgò &
cōparatiuis pro absolutis, ut cū se quis infirmiore esse dixerit.
Duo inter se cōparatiua cōmittimus, Si te iā Catilina cōprchēs In Eun.
di, si

di, si interfici iussero, credo erit uerēdū mihi, ne non hoc potius
omnes boni serius à me, quām quisquā crudelius factū esse di-
cat. Sūt illa nō similia solēcismo quidē, sed tamē numerū mutā-
tia, quæ & tropis assignari solēt, ut de uno pluraliter dicamus,

Georg. 2. Sed nos immensum spatijs consecimus æquor.

Et de pluribus singulariter,

Ibidem. Haud secus ac patrijs acer Romanys in armis.

Specie diuersa, sed genere cadem & hæc sunt,

Georg. 2. Nē uc tibi ad solem uergant uineta cadentem.

Georg. 3. Nec mihi tum molles sub diuo carpere somnos,

Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas.

Non enim nescio cui alijs prius, nec postea sibi uni, sed omni-
bus præcipit. Et de nobis loquimur tanquam de alijs, Dicit
Seruius, Negat Tullius. Et nostra persona utimur pro aliena,
& alios pro alijs fingimus. Vtriusq; rei exemplum pro Cecina-
na. Pisonem aduersæ partis aduocatum alloquens Cicero dicit,
Restituisse te dixti : Nego me edicto prætoris restitutum esse.
Verū enim illud restituisse, Ebutius dixit : Nego me, Cecina-
na, edicto prætoris restitutum esse. Vbi & ipsum dixti, extri-
ta syllaba, figura in uerbo est. Illa quoq; ex eodem genere pos-
sunt uideri, quam nos interpositionem, uel interclusionem di-
cimus, Graci παρένθεσιν uocant, dum continuationi sermonis
medius aliquis sensus interuenit. Ego cum te (mecum enim sæ-
piissimè loquitur) patriæ reddidisse. Cui adiiciunt Hyperba-
ton, non illud quod inter tropos esse uoluerunt : sed alterum,
quod est eius figuræ sententiarum, quæ ὀποφόν dicitur, simi-
le, cum non sensus mutatur, uerum forma eloquendi,

-Decios, Marios, magnosq; Camillos,

Georg. 2. Scipiadas duros bello, & te maxime Cæsar.

Acutius adhuc in Polydoro:

Aeneid. 3. Fas omne abrumpit, Polydorum obtruncat, & auro

Vi potitur. - Quid non mortalia pectora cogis

Auri

Auri sacra fames?— *Qui tam parua momenta nomini=bus discreuerunt, uerba seru uocant, quam & aliter fieri putant:*

Quid loquor? aut ubi sum?—

Coniunxit autem παρένθεσην ή ἀποστοφὴν Vergilius in illo loco,

Aeneld. 8.

Haud procul inde citæ Metium in diuersa quadrigæ

Distulerant (at tu dictis Albane maneres)

Raptabatq; uiri mendacis uiscera Tullus.

Hæc schemata, & his similia, quæ erunt per mutationem, adiectionem, subtractionem, ordinem, & conuertūt in se auditorem, nec languere patiuntur subinde aliqua notabili figura excitatum, & habent quandam ex illa uitij similitudine gratiam, ut in cibis interim acor ipse iucundus est. *Quod continget, si neq; supra modum multæ fuerint, nec eiusdem generis, aut iunctæ, aut frequentes: quia satietatem ut uarietas earum, ita raritas effugit.* Illud est acrius genus, quod non tantum in ratione positum est loquendi, sed ipsis sensibus tum gratiam, tum etiam uires accommodat. E' quibus primùm sit quod fit per adiectionem. plura sunt genera. Nam & uerba geminantur, uel amplificandi gratia: ut, Occidi, occidi, non Sp. Melium. alterum est Pro Milone, enim quod indicat, alterum quod affirmat. Vel miserandi: ut,

Eclog. 1.

Ah Corydon, Corydon.— *Quæ eadem figura nonnumquam per ironiam ad eleuandum conuertitur. Similis geminationis post aliquam interiectionem repetitio est, sed paulo etiam uehementior, Bona, miserum me (consumptis enim lacrymis tamen infixus animo hæret dolor) bona inquam Cn. Pompej acerbissimæ uoci subiecta præconis. Viuis, & uiuis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Et ab ipsis uerbis plura acriter & instanter incipiunt, Nihil ne te nocturnum præsidium palati, nihil urbis uigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omniū, nihil hic munitissimus habèdi senatus locus, nihil horū ora uultusq; mouerūt? Et ipsisdem desinunt, Quis eos postulauit? Appius. quis produxit? Appius. Quanquā Pro Milone.*

E hoc exempl

hoc exemplum ad aliud quoq; schema pertinet, cuius initia in-
ter se & fines ijdē sunt, quis & quis, Appius & Appius. Qua-

Cornif.lib.4.

le est, Qui sunt qui fœdera s̄epe ruperunt? Carthaginenses.

Qui sunt qui in Italia crudele bellum gesserunt? Carthaginien-
ses. Qui sunt qui Italiam deformauerunt? Carthaginenses. Quisunt qui sibi ignosci postulant? Carthaginenses. Etiam in con-
trapositionis uel comparatiuis solet respondere primorum uerbo

Pro Murena,

rū alterna repetitio, quod modo huius esse loci potius dixi. Vi-
gilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respōdeas: ille, ut eō quā
intendit, mature cum exercitu perueniat. Te gallorū, illum buc
cinarum cantus exuscitat. Tu actionem instituis, ille aciem in-
struit. Tu caues ne consultores tui, ille ne urbes aut castra ca-
piantur. Sed hac gratia non fuit cōtentus Orator, uertit in con-
trariū eandem figuram, Ille tenet & scit ut hostiū copiæ, tu ut
aque pluiae arceantur. Ille exercitatus est in propagādis fini-
bus: tu in regēdis. Posſūt media quoq; respōdere, uel primis: ut,

Aeneid.7.

Act.7.

Te nemus Angitiæ, uitrea te Fucinus unda.

Vel ultimis, Hæc nauis onusta præda Siciliensi: cum ipsa quoq;
effet ex præda. Nec quisquam dubitauit idem posse fieri itera-Ibidem. tis utrinq; medijs. Respondent primis & ultima, Multi & gra-
ues dolores inuenti parentibus, & propinquis multi. Est &
illud repetendi genus, quod semel proposita iterat & diuidit,

Aeneid.2.

Iphitus & Pelias mecum, quorum Iphitus æuo

Iam grauior, Pelias & uulncre tardus Vlyssi.

πένοδος dicitur Græce, nostri regressionem uocant. Nec solūm
in eodem sensu, sed etiam in diuerso eadem uerba cōtrà sumun-
tur, Principum dignitas erat penè par, non par fortasse eorum
qui sequebātur. Interim uariatur casibus hæc & generibus ite-
ratio: Magnus est labor dicendi, magna res est. Et apud Ruti-
lium longiore πένοδος & hæc initia sententiārū sunt, Pater hic
tuus? Patrem hunc appellas? patris tu huius filius es? Fit casibus
modo hoc schema, quod πενοδων uocat. Cōstat & alijs etiam
modis:

Q. 15. 10. 1.

modis: ut pro Cluentio, Quod autem tempus ueneni dandi? illo die? in illa frequentia? Per quē porrō datum? unde sumptū? quae porrō interceptio poculi? cur nō de integro autem datū? Hanc rerum coniunctam diuersitatem Cæcilius μεταβολὴν uocat: qualis est pro Cluētio locus in Oppianicum, Illū tabulas publicas uio lasse, cēsorias corrupisse, decuriones uniuersi iudicauerūt. cum illo iam nemo rationē, nemo rem ullā contrahebat: nemo illum ex tam multis cognatis & affinibus tutorē unquā liberis suis scripsit, & deinceps adhuc multa. Ut hæc in unum cōgeruntur, ita cōtrā illa dispersa sunt, quæ à Cicerone Dissipata dici puto,

Georg. 1.

Hic segetes, illic uenient felicius uiae,

Arborei foetus alibi. — & deinceps.

Illa uero apud Ciceronem mira figurarum mistura deprehendi tur, in qua & primo uerbo longo pōst interuallo redditum est ultimum, & media primis, & medijs ultima congruunt. Ve strum iam hic factum deprehenditur Patres conscripti, non meum: ac pulcherimum quidem factum: uerūm, ut dixi, non meum, sed uestrum. Hanc frequentiorem repetitionem πλεκὴν uocant, quæ fit ex permistis figuris, ut suprà dixi, utq; se habet epistola ad Brutum, Ego cum in gratiam redierim cum Appio Claudio, & redierim per Cn. Pompeium, te ego ergo cum redierim. Et in ijsdem sententijs crebrioribus mutata declinatio nibus iteratione uerborum: ut apud Persium. — Vsque adeo' ne Saty. 1.

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?

Et apud Ciceronem, Neq; enim poterat indicio ex his damnatis qui indicabantur. Sed sensus quoq; toti quemadmodum coe perunt, desinent: Venerunt ex Asia, hoc ipsum quam bonum? Trib. pleb. uenit ex Asia. In eadem tamen periodo & uerbum ultimum primo refertur, tertium iam sermone adiectum est, ueruntamen uenit. Interim sententia quidem repetitur, sed eodem uerborum ordine, Quid Cleomenes facere potuit? Non enim possum quenquam insimulare falso. Quid, inquam, Cleomenes

E 2 magno

magnopere facere potuit? Prioris sententiæ uerbum ultimum,
ac sequentis primum frequenter est idem. Quo quidem schema
te utuntur poëtæ sèpius,

Ecglog.^{10.} Pierides uos hac facietis maxima Gallo,

Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas.

In Catil.^{11.} Sed ne Oratores quidè raro: Hic tamè uiuit, uiuit? immo etiam
in Senatum uenit. Aliquando, sicut in geminatione uerborū di-
ximus, initia quoq; & clausulæ sententiālijs, sed non aliò
tendentibus uerbis, inter se consonant. Initia hoc modo, Dede-
rim periculis omnibus, obtulerim insidijs, obiecerim inuidiæ.
Rursus clausulæ: ibidem statim, Vos enim statuistis, uos senten-
tiam dixistis, uos iudicastis. Hoc alij uerba uuln., alij disfunctio-
nem uocant, utrūq; (etiam si est diuersum) rectè. Nam est nomi-
num idem significatiū separatio. Congregantur quoq; uer-
ba idem significatiā: Quæ cum ita sint Catilina, perge quò cœ-
pisti: egredere aliquando ex urbe: patent portæ, proficisci cere.

Inuest.^{12.} Et in eundem alio libro, Abiit, exceſſit, erupit, euasit. Hoc Cæ-
cilio πλεονασμὸς uidetur, id est abundans supra necessitatē ora-

Aeneid.^{12.} Lib. 8. ca. 3. tio: sicut illa, Vidi oculos ante ipse meos. In illo enim uidi, inest
ipse. uerū id, ut alio quoq; loco dixi, cum superuacua oneratur
adiectione, uitium dicitur: cum autē auget manifestam sententiā,
sicut hic, uirtus: Vidi, ipse, ante oculos: quot uerba, totidē sunt
affectus. Cur tamen hæc propriè nomine tali notarit, non video.
Nam & geminatio, & repetitio, & qualis cūq; adiection, πλεο-
νασμὸς uideri potest. Nec uerba modò, sed sensus quoq; idem
facientes aceruantur. Perturbatio istum mentis, & quædam sce-
lerum offusa caligo, & ardentes furiarum faces excitarunt.

Pro Milone. Congerūtur & diuersa: Mulier, tyranni sœua crudelitas, patris
amor; ira præceps, temeritas, dementia. Et apud Ouidium,

Metam.^{5.} Sed graue Nereidum numen, sed corniger Ammon,

Sed quæ uisceribus ueniebat bellua ponti

Exaturanda meis.—

Inueni

Inueni qui et hoc uocaret πλεκτην, cui non assentior: cum sint unius figure, mista quoq; et idem et diuersum significantia, quod et ipsum διαλλαγην uocant: Quero ab inimicis, sint ne haec inuestigata, cōperta, patefacta: sublata, deleta, extincta per me. Et inuestigata, cōperta, patefacta, aliud ostendunt: sublata, de In Catil. 20 leta, extincta, sunt inter se similia, sed non etiam prioribus. Et hoc autem exemplum, et superius, aliam quoq; efficiunt figuram, quæ quia coniunctionibus caret, Dissolutio uocatur, apta, cum quid instantius dicimus. Nam et singula inculcantur, et quasi plura fiunt. Ideoq; utimur hac figura non in singulis modo uerbis, sed sententijs etiam: ut Cicero dicit contra concionem Metelli, Qui indicabatur, eos uocari, custodiri, ad Senatum adduci iussi, in Senatu sunt positi. Et totus hic locus. Hoc genus εργαλειαν uocant, quæ potest esse copulata dissolutio. Contra rium est schema, quod coniunctionibus abundat. Illud κοινωνη, hoc πολυσύνθετον dicitur. Hoc est, uel ipsdem saepius repetitis: ut,

Tectumq; laremq;

Georgic. 30

Armaq; Amyclæm q; canem, Cressamq; pharetram.

Vel diuersis, Arma uirumq;.

Multum ille et terris. — Multa quoq; et bello. —

Aduerbia quoq; et pronomina variantur,

Hic illum uidi iuuenem. — Bissenos cui nostra dies. —

Eclog. 10

Hic mihi responsum primus dedit ille petenti.

Sed utrumq; horum coaceruatio. Etenim tantum iuncta aut disoluta, omnibus scriptores sua nomina dederunt, sed uaria, et ut cuiq; fingenti placuit. Fons quidem unus, quia acriora facit, et instantiora quæ dicimus, et uim quandam præ se ferentia, uelut saepius erumpetis affectus. Gradatio quæ dicitur κλιμαξ, appetiorem habet artem, et magis affectatam, ideoq; esse rarius debet. Est autem ipsa quoq; adiectionis. repetit enim quæ dicta sunt: et priusquam ad aliud descendat, in prioribus resistit. Eius exemplum ex Græco notissimo transferatur, Nec haec dixi qui

E 3 dem,

Demosth. pro dem. sed nec scripsi: nec scripsi quidē, sed nec obij legationem:
Ctesiphonte. nec obij quidē, sed nec persuasi Thebanis. Sunt tamē erudita &

Cornif. lib. 4. Latina, Africano uirtutē industria, uirtus gloria, gloria &=
In Vatinium. mulos comparauit. & Calui, Non ergo magis pecuniarū repe-

tundarū quam maiestatis, neq; maiestatis magis quam Plautiæ
legis, neq; Plautiæ legis magis quam ambitus, neq; ambitus ma-

Iliad. 6. gis quam omnium legum iudicia perierunt. Inuenitur apud
poëtas quoq; ut apud Homerum de sceptro quod à Ioue ad A= gamem nonem usq; deducit: & apud nostrum etiam tragicum,

Ioue propagatus est (ut perhibent) Tantalus,

Ex Tantalo Pelops, ex Pelope autem satus

Atreus, qui nostrum porro propagat genus.

At quæ per detractionem fiunt figuræ, breuitatis nouitatisq;
maxime gratia petuntur: quarum una est ea, quam libro proximo in figuras distuli, Synecdoche, cum subtractum uerbum ali
quod satis ex cæteris intelligitur: ut Cælius in Antonium, Stupe gaudio Græcus. Simul enim auditur cœpit. Cicero ad Brutum, Sermo nullus, scilicet nisi de te. Quid enim potius? Tum Flavius, Erras tabellarie, & ego ibidem orans inter coenam
exoraui. Cui similia sunt illa meo quidem iudicio, in quibus uerba decenter pudoris gratia subtrahuntur,

Eclog. 3. Nouimus & qui te, transuersa tuentibus hirquis,
Et quo, sed faciles nymphæ risere, facello.

Hanc quidam Aposiopesin putant, frustra. Nam illa quid taceat incertum est, aut certe longiore sermone explicādum: hic unum uerbum, & manifestum quidem desideratur. quæ si Aposiopesis est, nihil in quo deest aliquid, non idem appellabitur.
Ne ego illud quidē Aposiopesin semper uoco, in quo res quæcunq; relinquitur intelligenda, ut ea quæ in epistolis Cicero,
Data Lupercalibus, quo die Antonius Cæsari. quia nihil hic aliud intelligi poterat, quam hoc, diadema imposuit. Altera est
per detractionem figura, de qua modo dictum est, cui conuin= ctiones

tiones eximuntur. Tertia quæ dicitur οὐεὶσθεν, in qua unum ad uerbum plures sententiæ referuntur, quarū unaquæq; desideraret illud, si sola poneretur. Id accidit aut præposito uerbo ad quod reliqua respiciant: Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Aut illato, quo plura clauduntur: Neq; enim is es Catilina, ut te aut pudor unquam d' turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à furore reuocauerit. Medium quoq; potest esse, quod ex prioribus & sequentibus sufficiat. Iungit autem ex diuersos sexus, ut cum marchi feminaq; filios dicimus. Et singularia pluralibus miscet. Sed hæc a deo sunt uulgaria, ut sibi artem figurarū afferere non possint. Illud plane figura est, qua diuersa sermonis forma cōiungitur,

Pro Cluent.
Inuect. 1.

Aeneid. 3d

—Socijs tunc arma capeſſant,

Edico, & dira bellum cum gente gerendum.

Quamvis enim pars Bellū posterior participio iſſitat, utriq; tamen conuenit illud, edico: nam utriq; detractionis gratia facta coniunctio. οὐωικήωση uocant, quæ duas res diuersas colligat: Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet. Huic diuersam uolunt esse distinctionem, cui dant nomen παραστάτης, qua similia discernuntur: Cum te pro astuto sapientem appelles, pro confidente fortem, pro illiberali diligentem. quod totum pendet ex finitione, ideoq; an figura sit dubito. Cui contraria est ea quæ ex uicinia transit ad diuersa aut similia,

—Breuis esse labore, Obscurus fio. — & quæ sequuntur. Tertium est genus figurarum, quæ aut similitudine aliquauocum, aut paribus, aut contrarijs uertunt in se aures, & animos excitant. Huic nomen est παρωνυμοῖς, quæ dicitur agnominatione. Ea non uno modo fieri solet, sed ex uicinia quadam præ dicti nominis ducta casibus declinatur: ut Domitius Apher pro Cloantilla, Mulier omnium rerum imperita, in omnibus rebus infelix. Et cum uerbo idem uerbum plus significanter subiungiatur, Quādo homo, hostis homo. Quibus exemplis sum in aliud.

Hor. in Art.

usus, sed in uno facilis est geminatio. *παρωνυμία* ei cōtrarium
 negatur est, quod eodem uerbo quasi falsum augetur, Quæ lex priuatis
 In Pisonem hominibus esse lex non uidebatur. Cui confinis est *αὐτούλησ-*
σις, eiusdem uerbi contraria significatio. Cum Proculeius que
 Rutilius. reretur de filio, quod is mortem suam expectaret, & ille dixis-
 set, se uero non expectare: Immo, inquit, rogo expectes. Non
 ex eodem, sed ex diuerso uicinum accipitur, cum supplicio af-
 ficiendum dicas, quem supplicatione dignum iudicaris. Aliter
 quoq; uoces aut eadem diuersa in significatione ponuntur, aut
 productione tantum, uel correptione mutantæ: quod etiam in io-
 cis frigidum, equidem tradi inter præcepta miror: eorumq; ex-
 empla uitandi potius quam imitandi gratia pono. Amari iucun-
 dum est, si curetur ne quid insit amari.

—Auium dulcedo ad auiū dicit. & apud Ouid. Iudicentem,

Cur ego non dicam Furia te furiam?

In Epigram.

Lib. 4. Cornificius hanc Traductionem uocat, uidelicet alterius intel-
 lectus ad alterum. Sed eleganter, quod est positū in distinguen-
 dam rei proprietatē, Hanc Reipublicæ pestē paulisper reprimi,
 In Catil. . . non in perpetuū cōprimi posse. Et quæ præpositionibus in con-
 trariū mutantur, Non emissus ex urbe, sed immissus in urbē esse
 uideatur. Melius atq; acrius, quod cum figura iucundū est, tum

Ibidem. Philip. 3. etiam sensu ualet, E mit morte immortalitatē. Illa leuior est, Nō
 Pisonum, sed pistorū. & ex aratore orator. Pessimū uero, Ne
 patres conscripti uideantur circumscripsi. Raro euenit, sed ue-
 hemeter uenit. Sic contingit ut aliquis sensus uehemēs & acer-
 uenustatē aliquam non eodem ex uerbo nō dissonam accipiat.
 Et cur me prohibeat pudor uti domestico exēplo? Pater meus
 cōtra eum qui se legationi immoriturū dixerat: deinde uix pau-
 cis diebus insumptis re infecta redierat. Non exigo uti immore-
 ris legationi, immorare: Nam & ualet sensus ipse, & in uerbis
 tantū distantibus iucunde cōsonat uox, præsertim non captata,
 sed uelut oblata: cū altero suo sit usus, alterū ab aduersario ac-
 ceperit.

eeperit. Magnæ ueteribus curæ fuit, gratiam dicendi è paribus contrarijs acquirere. Gorgias in hoc immodicus, copiosus utiq; prima ætate Isocrates fuit. Delectatus est his etiam M. Tullius, uerum & modum adhibuit non ingratæ (nisi copia redundet) uoluptati, & rem alioqui leuem sententiarum pondere impletuit. Nam per se frigida & inanis affectatio cū in acreis incidit sensus, innata uidetur esse, nō accersita. Similiū ferè quadruplex ratio est. Nā est primum, quoties uerbū uerbo simile, aut nō dis simile ualde queritur: ut, —Puppesq; tuæ, pubesq; tuorum. Aeneid. 10.
 &, Si in hac calomitoſa fama, quaſi in aliqua pernicioſissima Pro Client. flamma. &, Non enim tam ſpes laudanda, quām res est. Aut certe par est extremis syllabis consonans, Non uerbis, sed armis. Et hoc quoq; quoties in sentētias acreis incidit, pulchrum est, Quantum poſſis, in eo ſemper experire ut proſis. Hoc eſt πάγιον, ut plerisq; placuit. Cleoſteleus πάγιον existimat, quod fit ē membris non diſſimilibus. Secūdum, ut clauſula ſimiliter cadat, uel iſdem in ultimam partem collatis, διμοιοτέλεστον ſimile dualium ſententiarum uel plurium finem, Non modo ad ſalutem eius extinguidam, ſed etiam gloriam per tales uiros infringendam. Ex quibus ferè ſunt, non tamen ut ſemper ultimis conſonent, que τρίκωλα dicunt, Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Sed in quaternas quoq; ac plures hæc ratio ire ſentētias potest. Fit etiam ſingulis uerbis, Hæc cubat, dolet, piget, pudet. &, Abiit, exceſſit, erupit, euafit. Tertiū eſt, In Catil. 20. quod in eosdem caſus cadit. διμοιοπτωτον dicitur. Sed neq; quod ſi nem habet ſimilem, & διμοιοπτωτον: utiq; in eundem finem uenit διμοιοτέλεστον. Eſt enim διμοιοπτωτον tantum caſus ſimilis, etiam ſi diſſimilia ſint quea declinentur: nec tantum in fine deprehenditur, ſed respondent uel prima inter ſe, uel medijs, uel extremis: uel etiam permutatis hiſ, ut media primis, & ſumma medijs accommodentur, & quocunq; modo accommodari poterunt. Nec enim ſemper paribus ſyllabis conſtat: ut eſt apud Afrum,

Amisso nuper infelicitis aulae, si non præsidio inter pericula, tam
men solatio uitæ inter aduersa. Ea uero uidetur optima, in quibus initia sententiarum & fines consentiunt: ut hic, præsidio,
solatio. Et ut penè similia sint uerbis, & paribus cadant, & eodem
desinant modo. Etiam ut sint, quod est quartum mémbris
& equalibus, quod ἰσόκωληρ dicitur. Si quantum in agro locisq;
desertis audacia potest, tantum in foro atque iudicijs impuden=
tia ualeret, ἰσόκωληρ est, & ἀνοίκωτορ habet. Non minus nunc

Pro Cecin. in causa cederet Aulus Cecinna Sexti Ebutij impudetiæ, quam
tū in ui facienda ceſſit audaciæ, ἰσόκωληρ, ἀμοιβῆτων, ἀμοιβήλε=
τορ. Accedit & ex illa figura gratia, qua nomina dixi mutatis
casibus repeti, Non minus cederet, quam ceſſit. Adhuc ἀμοιβή=
λετορ, & παρωνομασία est, Neminem posse alteri dare matrimo=
nium, nisi quem penes sit matrimonium. Cōtrapositum autem,
uel, ut quidam uocant, contentio (αὐτὸς δηρ dicitur) non uno fit
modo. Nam & fit si singula singulis opponuntur: ut in eo quod

Pro Client. modò dixi, Vicit pudorem libido, timorem audacia. Et bina bi=
nis, Non nostri ingenij, uesperi auxiliij est. Et sententiæ senten=

Ibidem. tij, Dominetur in cōcionibus, iaceat in iudicijs. Cui commodis
simè subiungitur & ea species, quam distinctionem diximus.

Pro Murena. Odit populus Romanus priuatam luxuriam, publicam magnifi=
centiam diligit. Et quæ sunt simili casu, dissimili sententia in ul=

Pro Client. timo locata: ut, Quod in tēpore mali fuit, nihil obſit: quin quod
in causa boni fuit, proſit. Nec ſemper contrapofitum subiungi=br/>tur, ut in hoc, Eſt enim hæc iudices non ſcripta, ſed nata lex. Ve=br/>rum, ſicut Cicero dicit, quod de singulis rebus propositis refer=

Pro Milone tur ad singula: ut in eo quod ſequitur, Quam nō didicimus, ac=br/>cepimus, legimus, uerū ex natura ipſa arripuimus, hauiſimus, ex
preſſimus. Nec ſemper quod aduersum eſt, contraponitur: qua=br/>le eſt apud Rutilium, Nobis primū dij immortales fruges de=br/>derunt: nos quæ ſoli accepimus, in omnes terras distribuimus.
Nobis maiores nostri Rempub, reliquerunt: nos etiam ſocios

3, de Orat. &
in Orat.

noſtr̄os

nostros de seruitute eripuimus. Fit etiam assumpta illa figura,
 quia uerba declinata repetuntur, quod ὀνηταρεὸν dicitur,
 Non ut edam uiuo, sed ut uiuamedo. Et quod apud Ciceronem
 conuersum ita est, ut cum mutationē casus habeat, etiam simili-
 ter desinat: Ut & sīc inuidia culpa plectatur, & sine culpa in Pro Client.
 uidia ponatur. Quod & eodem clauditur uerbo: ut quod dicit
 de Sexto Roscio, Etenim cum artifex eiusmodi sit, ut solus di-
 gnus uideatur esse qui scenam introeat: tum uir eiusmodi sit,
 ut solus uideatur dignus, qui eō non accedat. Est & in nomini-
 bus ex diuerso collocatis sua gratia, Si Consul Antonius, Bru-
 tus hostis: si conseruator Reipub. Brutus, hostis Antonius. O
 lim plura de figuris quādū necesse erat: & adhuc erit qui putet
 esse figuram, Incredibile est quod dico, sed uerum. οὐθεωφορὴ
 uocant. & Aliquis hoc semel tulit, ego bis, ego ter. Μίχοδην, ἄφο
 ση, Longius euectus sum, sed redeo ad propositum. Quādā
 uerborum figuræ paulum figuris sententiarum declinantur, ut Cornif. 4.
 dubitatio. Nam cum est in re, priori parti assignanda est: cum in
 uerbo, sequenti: Siue me malitiam, siue stultitiam dicere opor-
 tet. Item correctionis eadem ratio est. Nam quod illic dubitat,
 hic emendat. Etiam in personæ fictione accidere quidam puta-
 uerunt, ut in uerbis etiam esset hæc figura, Crudelitatis est ma-
 ter auaritia. Et apud Sallustium in Ciceronem, O Romule Ar-
 pinas: quale est & apud Menandrum, Oedipus Othryasius,
 Hæc omnia copiosius sunt executi, qui non ut partem operis
 transcurrerunt, sed propriè libros huic operi dedicauerunt: si-
 cut Cæcilius, Dionysius, Rutilius, Cornificius, Viscellius, alijsq;
 non pauci: sed non minor erit corum qui uiuunt, gloria. Ut fa-
 teor autem uerborum figuræ posse plures reperiri à quibus-
 dam, ityjs quæ ab autoribus claris traduntur, meliores, non as-
 sentior. Nam in primis M. Tullius multas in tertio de Oratore
 libro posuit, quas in Oratore postea scripto transeundo uide-
 tur ipse damnasse: quarum pars est quæ sententiarum potius
 quam

quām uerborum sit, ut imminutio, improuisa imago, sibi ipsi re
ffonsio, digressio, permisso, contrarium. hoc enim puto quod
dicitur ἐν οὐρανοῖς, sumpta ex aduerso probatio. Quædam omni=
*circuitio no non sunt figure, sicut ordo, dinumeratio, * circumscrip^tio:
sive hoc nomine significatur comprehensa breuiter sententia,
sive finitio. Nam & hæc Cornificius atq; Rutilius schemata λέ
ξις & putant. Verborum autem concinna transgres^sio, id est hy= perbaton, quo d Cæcilius quoq; putat schema, a nobis est inter= posita. Et mutatio: quæ si ea est, quam Rutilius ἀλλοίωσεν uocat,
diſsimilitudinem ostendit hominum, rerum, factorumq; si latius
fiat, figura non est: si angustius, in ἀνάλογο cadet. Si uero hæc
appellatio significat ἀπολεγόμενον, satis de ea dictum est. Quod ue
ro schema est, ad propositum subiecta ratio: Vtrum quod Ru= *τυρολογίαntilius * αἰτολογίαν uocat? nam de illo dubitari possit an schema
fit, distributis subiecta ratio. Quod apud eundem primo loco
positum est, προσαπόσθιον dicitur, que ut maximè seruetur, sanè
est in pluribus propositis: quia aut singulis statim ratio subijci
tur: ut est apud Antonium, Sed neq; accusatorem eum metuo,
qui sum innocens: neque competitorem uereor, qui sum Anto= nius: neque Consulem sfero, qui est Cicero. Aut positis duo= bus uel tribus, eodem ordine singulis continuo redditur: quale
apud Brutum de Dictatura Cn. Pompeij, Præstat enim nemini
imperare, quām alicui seruire. sine illo enim uiuere honestè li= cet, cum hoc uiuendi nulla conditio est. Sed uni rei multiplex
Georg. ratio subijcitur: ut apud Vergilium,

Sive inde occultas uires, & pabula terræ
Pingua concipiunt, sive illis omne per ignem
Excoquitur uitium. — & totus locus.

In Partitio.
Seu plures calor ille uias: — Seu durat magis. —
Relationem quid accipi uelit, non mihi liquet. Nam si ἀπολεγό= ριον, aut ἀποσθιον, aut ὀλυμπιακόν dicit, de omnibus locuti su= mus. Sed quicquid id est, neq; hoc, neq; superiora in Oratore re= petit.

petit. Sola in eo libro posita, ponitur inter figuras uerborum,
 Exclamatio, quam sententiæ potius puto. Affectus enim est. &
 cæteris omnibus consentio. Adiicit his Cæcilius προφαση, de
 qua dixi. Cornificius interrogationem, ratiocinationem, subie=
 ctionem, translationē, occultationem: præterea sentētiam, mem=brum, articulū, interpretationem, conclusionē. quorum priora
 alterius generis sunt schemata, sequentia schemata omnino nō
 sunt. Itē Rutilius præter ea quæ apud alios quoq; sunt schema=ta, περιμολεγίαν, ἀναγνώσην, θεωρούσην, θικαυολεγίαν, πρόληψιν, χαρα=κήσησμὸν, βραχυλεγίαν, πάραστάπησην, παρέργησην. de quibus idem di=co. Nam eos quidem autores, qui nullum propè finem fecerunt
 exquirendis nominibus, præteribo: qui etiam quæ sunt argu=mentorum, figuris adscripserunt. Ego illud de ijs etiam quæ
 uere sunt, adiiciam breuiter: sicut ornant orationes opportunè
 positiæ, ita ineptissimas esse, cum immodicè petūtur. Sunt qui ne
 glecto rerum pondere, & uiribus sententiarum, si uel inania
 uerba in hos modos deprauarint, summos se iudicent artifices,
 ideoq; non desinunt eas necesse: quas sine sententia sectari tam
 est ridiculum, quam querere habitum gestumq; sine corpore.
 Sed ne hæ quidē quæ recte fiunt, densandæ sunt nimis. Nam &
 uultus mutatio, oculorumq; cōiectus, multum in actu ualet: sed
 si quis ducere os exquisitis modis, & frontis ac luminum incon=stantia trepidare nō desinat, rideatur. Et oratio habeat rectam
 quandam uelut faciem: quæ ut stupere immobili rigore non de=bebit: ita sæpius in ea, quam natura dedit, specie continenda
 est. Sciendum uero in primis, quid quisque in orando postu=let locus, quid persona, quid tempus. Maior enim pars harum
 figurarum posita est in delectatione. Vbi uero atrocitate, inui=cidia, miseratione pugnandum est, quis ferat contrapositis, &
 pariter cadentibus, & consimilibus irascentem, flentem, rogan=tem: cum in his rebus cura uerborum deroget affectibus fidem:
 & ubiunque ars ostentatur, ueritas abesse uideatur.

De Com

De Compositione.

C A P. I I I I.

De compositione locutus ueniā præfatur. In compositionis neglectores inuehitur. Deinde orationem dividit in solutam & uincā. Vinctae tres partes facit, in cisa, Membra, Circuitum: in ijs tria esse necessaria, Ordinem, Iuncturā, Numerū. Quæ omnia ordine accuratissimè persequitur.

DE compositione non equidem post Marcum Tullium scribere auderem (cui nescio an ulla pars operis huius sit magis elaborata) nisi & eiusdē ætatis homines scriptis ad ipsum etiam literis reprehendere uel collocādi genus ausi fuissent, & post eum plures multa ad eandē rem pertinentia memoriæ tradidissent. Itaq; accedā in plerisq; Ciceroni, atq; in ijs ero, quæ indubitate sunt, breuior: in quibusdam paulum fortasse dissen-

tiam. Nam etiam cum iudicium meum ostendero, suum tamen legentibus relinquam. Neq; ignoro quosdam esse, qui curam omnem compositionis excludant, atq; illum horridū sermonem ut fortè effluxerit, modò magis naturalem, modò etiam magis uirilem esse contendant. Qui si id demum naturale esse dicunt, quod à natura primum ortum est, & quale ante cultum fuit, tota hæc ars orandi subuertetur. Neq; enim locuti sunt ad hanc regulam & diligentiam primi homines, nec pro cœmis præparare, docere expositione, argumentis probare, affectibus commouere scierunt. Ergo his omnibus, non sola compositione cauerunt: quorum si fieri nihil melius licebat, ne domibus quidem casas, aut uestibus pellium tegmina, aut urbibus montes ac sylvas mutari oportuit. Quæ porro ars statim fuit: quid nō mitescit cultu* nitescit: cur uites coercemus manu? cur eas fodimus? rumbos aruis excidimus? terra & hæc generat. Mansuefacimus animalia? indomita nascuntur. Verum, id est maxime naturale, quod fieri natura optimè patitur. Fortius uero qui incompositum potest esse, quam iunctum, & bene collocatum? Neque si parui pedes uim detrahant rebus, ut Sotadeorum, & Galliariorum, & quorundam in oratione simili penè licentia lascivientium, compositionis est iudicandum. Cæterum quanto uehementior fluminum cursus est prono aliœo, ac nullas moras obijcente, quam inter obstantia saxa fractis aquis ac reluctantibus: tanto quæ connexa est, & totis uiribus fluit, fragosa atq; interru

Intervallata melior oratio. Cur ergo uires ipsas species solui putent, quādō nec ulla res sine arte satis ualeat, & comitetur semper artem decor? An non eam quæ emissa optimè est, hastam spaciofissimè contortam ferri uidemus? & arcu dirigentium tcl., quo certior manus, hoc est habitus ipse formosior? I am in certamine armorum, atq; in omni palæstra, quid satis. Tè cauetur ac petitur, cui non artifex motus, & certi quidam pedes adsint? Quare mihi compositione uelut amentis quibusdam ueruis ueintendi & concitari sententiae uidentur. Ideo eruditissimo cuiq; persuasum est, ualere eam quamplurimum, non ad delectationem modo, sed ad motum quoq; animorum. Primum, quia nihil intrare potest in affectum, quod in aure uelut quodam uestibulo statim offendit. Deinde quod natura ducimur ad modos. Neq; enim aliter eueniret, ut illi quoq; organorum soni, quam uerba non exprimunt, in alios tamen atq; alios motus ducerent auditorem. In certaminibus sacris nō eadem ratione concitant animos ac remittunt: nec eosdem modos adhibent cum bellicum est canendum, & cum posito genu supplicandum: nec idem signorum concentus est procedente ad prælium exercitu, idem receptui * carmen. Pythagoreis certè moris fuit, & * canente cum euigilassent, animos ad lyram excitare, quò essent ad agendum erectiores: & cum somnum peterent, ad eandem prius lenire mentes, ut siquid fuisset turbidiorum cogitationum, compонerent. Quod si numeris & modis inest quædam tacita uis, in oratione est uehemētissima: quantumq; interest, sensus idem quibus uerbis effteratur, tantum, uerba eadem qua compositione uel in exitu iungantur, uel fine claudātur. Nam quædam & sententijs parua, & elocutione modica, uirtus hæc sola commendat. Deniq; quod cuiq; uisum erit uehementer, dulciter, spaciofissè dictum, soluat & turbet, aberit omnis uis, iucunditas, de Corneliana. cor. Soluit quædam sua in Oratore Cicero. Nam neq; me diuitiæ mouent, quibus omnes Aphricanos & Lælios multi* uenq; rij litij

litij mercatoresq; superarunt: immuta paululum, ut sit, Multi supergrunt mercatores, uenalitijq;. Et sequentes deinceps periodos, quas si ad illum modū perturbes, uelut fracta aut transuersa tela proieceris. Idem corrigit quæ à Graccho composita durius putat. Illum decet, nos hac simus probatione contenti, quod in scr̄l. r̄ndo quæ se nobis solutiōra obtulerint, compōnemus. Quid enim attinet eorum exempla querere, quæ sibi quisq; experiri potest? Illud notasse satis habeo, quo pulchriora & sensu & elocutione dissolueris, hoc orationem magis de formem fore, quia negligētia collocationis ipsa uerborum luce deprehenditur. Itaq; ut confiteor penè ultimā oratoribus artem cōpositionis, quæ perfecta sit, contigisse: ita illis priscis habitatam inter curas, in quantum adhuc profecerant, puto. Neque

In Orat. enim mihi quamlibet magnus autor Cicero persuaserit, Lysiam, Herodotum, Thucydidem, parum studiosos eius fuisse. Genius fortasse sint secuti non idem quod Demosthenes, aut Plato, quanquam & ijs ip̄si inter se dissimiles fuerunt. Nam neq; illud in Lysia dicendi textum tenue atq; rarum letioribus numeris corrumpendum erat. Perdidisset enim gratiam, quæ in eo maxima est, simplicis atque in affectati coloris: perdidisset fidem quoq;. Nam scribebat alijs, non ipse dicebat: ut oportuerit esse illarudibus & incompositis similia: quod ipsum cōpositio est. At historiæ (quæ currere debet ac ferri) minus cōuenissent intersitētes clausulae, debita actionibus respiratio & cludēti inchoādiq; sententias ratio. In concionibus quidem etiam simili- ter cadēta quædā, & cōtraposita deprehēdas: in Herodoto uero cū omnia (ut ego quidē sentio) leniter fluant, tū ipsa siue uox habet eam iucūditatem, ut latātes etiam numero s̄ cōplexa uideatur. Sed de propositorum diuersitate post paulum. Nunc quæ prius ijs qui recte componere uolent, discenda sint. Est igitur ante omnia oratio alia uincta, atq; cōtexta: soluta alia, quæ lis in sermone & epistolis: nisi cum aliquid supra naturā suam tractant,

tractant, ut de Philosophia, de Repub. similibusq; Quod nō edico, quia non illud quoq; solutum habeat suos quosdā, & for- sitā difficiliores etiam pedes: neq; enim aut hiare semper uocā libus, aut destitui temporibus uolunt sermo & epistola: sed nō fluunt, nec cohērent, nec uerba de uerbis trahunt: ut potius la- xiora in his uincula, quām nulla sint. Nonnunquā m in causis quoq; minoribus decet eadem simplicitas, quae nō illis, sed alijs utitur numeris, dissimulatq; eos, & tantum cōmunit occultius. At illa cōnexa series tres habet formas: Incisa, quae κόμματα di- cuntur: Membra, quae κῶλα: & προσδη, quae est uel ambitus, uel circunductū, uel continuatio, uel conclusio. In omni porro cō- positione tria sunt necessaria, ordo, iunctura, numerus. Primū igitur de ordine. Eius obseruatio in uerbis est singulis, & con- textis. Singula sunt quae diximus ἀνάθετα. In his cauendum est, ne decrescat oratio, & fortiori subiungatur aliquid infirmius, ut sacrilego fur, aut latroni petulans. Augeri enim debent sen- tētiae, & insurgere: ut optimè Cicero, Tu, inquit, istis faucibus, Philip. 1. istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. Aliud enim maius alio superuenit. At si cōpisset à toto corpore, non bene ad latera faucesq; descenderet. Est & aliis naturalis or- do, ut uiros ac fēminas, diem ac noctem, ortum & occasum di- cas potius, quām retrorsum. Quedam ordine permutato fiunt superuacula, ut Fratres gemini. Nam si p̄cesserint gemini, fra- Cic. pro Clue. tres addere non est necesse. Illa nimia quorundam fuit obserua- C. & L. frates ḡemini fuerūt.

tio, ut uocabula uerbis, uerba rursus aduerbijs, nomina apposi- tis, & pronominibus rursus essent priora. Nā fit contrā quoq; frequenter non indecorē. Necnon & illud nimia est superstitionis, ut quæq; sint tempore, ea etiam facere ordine priora: non quin frequenter sit hoc melius, sed quia interdum plus ua- lent antē gesta, ideoq; leuioribus superponenda sunt. Verbo sensum cludere, multo, si compositio patiatur, optimum est. In uerbis enim sermonis uis inest. At si id asperum erit, cedat hæc

ratio numeris, ut sit apud summos Græcos Latinosq; oratores
 frequentissimè. Sine dubio enim omne quod non cludet, hyper-
 baton est. Ipsum hoc inter tropos uel figuræ, quæ sunt virtu-
 tis, receptum est. Non enim ad pedes uerba dimësa sunt: ideoq;
 ex loco transferuntur in locum, ut iungantur quo congruunt
 maxime: sicut in structura saxonum r:adium, etiam ipsa enormi-
 tas inuenit cui applicari, & in quo posse insisterem. Felicissimus
 tamen sermo est, cui & rectus ordo, & apta iunctura, & cum
 his numerus opportunè cadens contingit. Quædā uero trans-
 gressiones & longæ sunt nimis, ut in superioribus diximus li-
 bris: & interim etiam compositione uitiosæ, quæ in hoc ipsum
 petuntur, ut exultent atq; lasciviant: quales illæ Mæcenatis,
 Sole & aurora rubent plurima. Inter sacra mouit aqua fraxi-
 nos. Ne exequias quidē unus inter miserrimos uiderem meas.
 Quod inter hæc pessimum est, quia in re tristi ludit cōpositio.
 Sæpe tamen est uehemēs aliquis sensus in uerbo: quod si in me-
 dia parte sententie latet, transfiri intentione, & obscurari cir-
 cumiacentibus solet: in clausula positum assignatur auditori,
 Philip. & insigitur: quale est illud Ciceronis, Ut tibi necesse esset in
 conspectu populi Romani uomere postridie. Transfer hoc ul-
 timū, minus ualebit. Nam totius ductus hic est quasi muero, ut
 *fœda neces per se *fœda uomēdi necessitatī, iam nihil ultrà expectantibus,
 sitas hanc quoq; adiiceret deformitatem, ut cibus teneri non posset
 postridie. Solebat Afer Domitius traïcere clausulas uerba tā-
 tum asperadæ compositionis gratia, & maximè in proœmijs:
 ut pro Cloantilla, Gratias agam continuo. Et pro Lælia, Eis
 utrisq; apud te iudicem periclitatur Lælia. Adeo refugit tene-
 ram delicatamq; modulandi uoluptatem, ut currentibus per se
 numeris, quo eos inhiberet, obiiceret. Amphiboliam quoq; fie-
 ri uitiosa locatione uerborum, nemo est qui nesciat. Hæc arbi-
 tror, ut in breui de ordine suisse dicenda: qui si uitiosus est, licet
 & iuncta sit, & aptè cadens oratio, tamen merito incomposita
 dica